CIDADE UNIVERSITÁRIA
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bloco 59 TECNOUCS – B. Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352 – CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone/Telefax: 55 (54) 3218 2723 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO - UCSiNOVA

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 05/2025

A Pró-reitoria de Inovação e Desenvolvimento Tecnológico da Universidade de Caxias do
Sul, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o presente Aditivo ao Edital n.º 05/2025 em
razão das seguintes alterações:

a) No item 6: Resultados

ONDE SE LÊ:

       Os resultados preliminares do processo seletivo com vistas à concessão das bolsas de
iniciação tecnológica e inovação PROBITI/FAPERGS serão publicados, a partir do dia 16 de
junho de 2025, em https://www.ucs.br/site/pesquisa-inovacao-e-desenvolvimento-
tecnologico/editais/.

LEIA-SE:

      Os resultados preliminares do processo seletivo com vistas à concessão das bolsas de
iniciação tecnológica e inovação PROBITI/FAPERGS serão publicados, a partir do dia 23 de
junho de 2025, em https://www.ucs.br/site/pesquisa-inovacao-e-desenvolvimento-
tecnologico/editais/.

b) No item 7: Reconsiderações, Resultado Final e Homologação

ONDE SE LÊ:

       Pedidos de reconsideração do resultado, desde que devidamente justificados, poderão ser
encaminhados ao Comitê Institucional e protocolados na Agência de Inovação - UCSiNOVA até
2 (dois) dias após a data de divulgação dos resultados pela Universidade de Caxias do Sul. Os
resultados finais do processo seletivo com vistas à concessão das bolsas de iniciação
tecnológica e inovação PROBITI/FAPERGS serão publicados, a partir do dia 23 de junho de
2025, em https://www.ucs.br/site/pesquisa-inovacao-e-desenvolvimento-tecnologico/editais/.

LEIA-SE:

      Pedidos de reconsideração do resultado, desde que devidamente justificados, poderão ser
encaminhados ao Comitê Institucional e protocolados na Agência de Inovação - UCSiNOVA até
2 (dois) dias após a data de divulgação dos resultados pela Universidade de Caxias do Sul. Os
resultados finais do processo seletivo com vistas à concessão das bolsas de iniciação
tecnológica e inovação PROBITI/FAPERGS serão publicados, a partir do dia 27 de junho de
2025, em https://www.ucs.br/site/pesquisa-inovacao-e-desenvolvimento-tecnologico/editais/.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Caxias do Sul, 09 de junho de 2025.

Prof. Neide Pessin
Pró-Reitora de Inovação e Desenvolvimento Tecnológico